
RUDY

1. RUDY třídíme na

2. Železo se těží ___________________________________________________.

3. Železárny jsou ve  _______________________________________________.

4. Železná ruda, která přitahuje magnet se nazývá _______________________.

5. Mezi drahé kovy patří ____________ a ______________.

6. Zahraj si na zlatnického mistra a navrhni šperk:

7. Státní poklady jsou ve formě _______________________________________.

8. Na obrázku je vidět ___________________________.
   Zkus popsat, jak se to dělá.

9. PALIVA třídíme na

10. Hnědé uhlí se těží ______________________________________________.
   
   Černé uhlí se těží ________________________________________________.



11. Uhlí se těží např: v _____________________________________________.

12. Ropě se také říká _______________________________________________

to proto, že ______________________________________________________.

 13. Na obrázku je vidět _______________________________________.

     Ropa se těží pomocí ________________________________________.

14. Zemní plyn je dobrým pomocníkem, protože__________________________

_______________a zároveň nebezpečný, protože ________________________.

15. Roztřiď a barevně vybarvi: železné rudy - zeleně, drahé kovy - modře a 
paliva – červeně.

magnetit

černé uhlí zlato

ropastříbro

železná ruda drahé kovy paliva

hnědé uhlí

železo

zemní plyn



RUDY -řešení

1. RUDY třídíme na

2. Železo se těží hornickým způsobem, jsou to jednak hlubinné doly nebo 
mnohem častěji povrchová těžba.

3. Železárny jsou ve  Vítkovicích a Třinci.

4. Železná ruda, která přitahuje magnet se nazývá magnetit.

5. Mezi drahé kovy patří zlato a stříbro.

6. Zahraj si na zlatnického mistra a navrhni šperk:

7. Státní poklady jsou ve formě zlatých cihel.

8. Na obrázku je vidět rýžování zlata.
   

9. PALIVA třídíme na

10. Hnědé uhlí se těží na povrchu země v povrchových dolech.

   Černé uhlí se těží hluboko pod zemí v hlubinných dolech.

železné rudy drahé kovy energetické 
suroviny- paliva

uhlí ropa zemní plyn



11. Uhlí se těží např: v Karviné.

12. Ropě se také říká (surová) nafta, zemní olej, černé zlato 

to proto, že je velmi žádaná surovina, kdo ji vlastní, je bohatý.

 13. Na obrázku je vidět těžební věž.

     Ropa se těží pomocí hlubinných vrtů.

14. Zemní plyn je dobrým pomocníkem,protože zemním plynem se vytápějí naše 
domácnosti a zároveň nebezpečný, protože je výbušný.

15. Roztřiď a barevně vybarvi: železné rudy - zeleně, drahé kovy - modře a 
paliva – červeně.

magnetit

černé uhlí zlato

ropastříbro

železná ruda drahé kovy paliva

hnědé uhlí

železo

zemní plyn




